* (41) *

ret/ gelesen/ oder zum wenigsten fünn Jahr lang in Rechten stütz-
dirt &c. haben.

599

§. 12. Hoc autem fieri gravissimæ urserunt rationes; si enim tunc, cum mores, & jura, & verba civilia sane erant notiora, & faciliora perceptu, integrum omnino quinquen-
nium requireretur, ut ostendimus supra, quid non requi-
ratur nunc, ubi spinis omnibus horrere iterum videntur
omnia, quæcunque ab antiquis de jure prodita, Cujac. 12.
Observat. ult. Ut fileam calamitatem, quam ab ipsis suis
interpretibus jus civile passum, cum eorum barbaries ine-
ptis glossis plus caliginis quam lucis inferret; usque dum
renaissancebus humanioribus literis, jurisprudentiæ suus ful-
gor reddi coepit. Franzk. præf. ad ff. Sane si nulla prorsus sup-
peteret causa, solus studii, quo hodie circumfunditur, ambi-
tus angustiorem terminum non concesserit, Hill. ad Don. l. 18
c. 3. lit. pp. adde Wurm. in nul. jur. contr. procem. contr. g.
n. II. quod hic longius prosequi supervacuum fuerit, uti non
minus, multa de fine subdere, quem *Sect. I. c. 2.* fuse ex-
posuimus.

CAP. II.

DE

OBJECTO.

SUMMARIA.

I. Subjecti nunc quoq; eadem requisita propter ambitum ob-
jecti complectentis. II. jus civile, feudale, III. Canoni-
cum, IV. publicum & statuarium, utinam non insuper
ad diffensu gravati. V. quod certe sine congruo tramite
tarde absolvias.

§. I.

R Equisita subjecti, quæ supra dedimus, *Sect. I.c. 3.* in tan-
tum imminuta non reperias, ut potius majore adhuc

F 2 intentio-

intentione urgeantur ab ipsa objecti amplitudine & rerum diversitate.

§. 2. Nam si antiqua tempora respicias, unum erat per totum Romanum orbem Jus , illudque uniforme, licet quatuor distinctum systematibus, in quorum tribus quid obtineat, in postremo quid observari dehinc velit, Imperator complexus erat. At vero dum hoc in Italia à victoribus, non libenter legibus victorum paritris supprimitur, interea voluntarium quoddam enascitur jus, quod postea in scripturam redactum, jam Ao. 1168. Hugolinus corpori juris, paulo ante Ao. 1137. Pisis inter prædam reperto, post Novellas annexuit, & decimæ collationis titulo insignivit. Magnif. Struv. *Synt. feud. c. 1. tb. 7. n. 4.* Nec separarunt illud Doctores in Italicas Academias, sed potius, quam juri communi debebant, Romanum puta, sponte etiam consuetudinibus illis adhibuerunt industriam, studiososque juris illas docuerunt.

§. 3. Quamobrem cum jam irreppisset easdem, Jussu Eugenii III. Pontificis, Gratiani decretum, quadanterus approbatum, (varia enim ejusdem, pro fide compilatoris autoritas est) mox majore accessu Decretalium Gregorii IX. (quibus irrefragabilis autoritas) auctum; inque Academias Germanicas facultas illustrandi juris introduceretur: triplex istud jus, per professores ab Italia peritos in scholas, hinc in foro quoq; Germanica translatum, haud sane unius labor diei.

§. 4. Quid vero si addideris jus statum reipubl. Germanicæ concernens, constitutionibus & legibus imperii clausum, quod seculo decimo quarto demum, occasione tumultuum Pontificum adversus Imperatores excoli coepit Dn. Schweder *jur. publ. p. 1. c. 1. §. 8.* quid si cogitaveris consuetudines totales & singulares, Dn. Struv. *ex. 2. tb. 40.* imo denique commentarios interpretum infinitos, illumque Jctorum incredibilem dissensum? (de quo merito quis optaret,

* (43) *

600

ptaret, ut summi principes Lucium Gallum imitati, qui cum Pro Cos. ex prætura in Græciam venisset, Athenis Philosophos, ut aliquem controversiarum modum facerent, hortatus est, operam suam pronis pollicitus, teste Cic. de LL. lib. 1.) quod ex parte Seren. Elector Saxon. Augustus ad æternam suam gloriam jam præstítuit, auctoritate sua, accuratam post inquisitionem, rejectis sequioribus, meliores unice sententias confirmarent.

sq. in §. 5. His igitur partibus hodie juris eruditio circumscríbitur, quas si ea accesseris methodo, qua olim jus unicum Justinianeum; tot lustra hodie desideres, quot imperator signavit annos: citiusque canescas, quam ad metam cùcurreris, nisi dexteritate ingenii congruum asseditus trahim circumspecte festines.

C A P . III.

D E F O R M A .

S V M M A R I A .

I. Universalem methodum, qui tentarunt hodie, frustra, II. certe absque suffragio summa potestatis fuerunt, acquiescentis, III. in tempore, IV. cuius initium immatriculatio, V. non depositio, VI. & loco privilegiato. VII. ob causas, VIII. urgendo.

§ . I.

Sed ut in hoc totius rei cardo vertitur, ita inde mea me quoque verecundia retrahit, ubi tot maximorum virorum votum & labor extremum inania fuerunt. v. tamen Vultej. de studio juris, & Magni. Dni. Præsidis de eodem Dia-triben.

F 3

§ . 2. Inde

§. 2. Inde nisi fallor nulla hucusque Studii Juris, prout hodie est, tractandi methodus summae atristis potestati, quod diversitas ingeniorum maxima unum non feliciter servet ordinem, nec se in tanto ambitu communibus terminis includi patiatur, postquam tot exemplis illustre eandem viam huic naufragam evasisse, quæ alii cesserat in salutem. Quapropter suo quidem quisque periculo permisus, nec anxie requisitum aut inquisitum, qua arte per tingerit ad Portum, modo reipubl. in emolumentum per fluctus immensi juris honeste enataverit.

§. 3. Ne tamen per omnia arbitrio suo relinquenter, qui studio dare operam cupiant, ex quo facile in priscum chaos cuncta relabi possent, de loco & tempore conveniunt est, tam ut quis intra illud finire studium posse credetur, quam ut ne finivisse ante illius lapsum videretur.

§. 4. Initium cursus quinquennalis ab immatriculatione Bartholus ad l. un. C. de colleg. Baldus l. ex tempore C. de test. mil. petunt, cum per eam demum in ordinem studiosorum cooptetur scholaris, Gail. l. obs. 21. num. 9. & adeo tunc incipiat gaudere privilegiis ordini suo concessis, Brunnen. ad Avtb. Habita C. ne fil. pro patre. Quibus non refragabor, hoc tamen monens, non ubique id procedere, præser tim ubi inscriprio non urgetur, uti de Perusina testatur Horat. Lut. de priv. scol. cap. de his qui gaudent. num. 20. ubi matriculis eam non uti refert, & proinde tunc testibus, aut juramento opus erit, v. c. 4. §. 7.

§. 5. Imò à depositione, uti vocant, de qua vid. Limn. J. publ. p. 8. c. 6. n. 10. seqq. numerandum lustrum putaveris, quod hæc inscriptionem præcedat; sed nec ubique illa atten ditur, & ubi adhuc in usu, magis conditionem, sine qua immatriculatio non impetratur, conficit, quam ut studium generale, uti Pontifex loquitur, ab hinc cursum ordiatur; quod sè in longos adhuc annos differtur.

§. 6. Ex

601

*(45) *

§. 6. Ex quo colligas (quod præcedere poterat) non esse nec numerari quinquennium, nisi in Academiis versanti, prout certa conjectura est, tum per ea, quæ supra dicta c. 4. quam Artb. Habita. ubi Imperator disponit: *in locis, ubi literarum studia excentur.*

§. 7. Eum enim in finem tot Academiis Germania abundat, quot non numerat reliqua Europa, teste Conringio de *Antiq. Acad.* & Domino Schwedero c. l. p. 2. *Sect. 1. c. 6. n. 2.* ut facilius ad locum studii aptum perveniat, nec ullum reperiant inutiles Autodidacti patrocinium, qui plerumque, sicut equæ in Iberia à favonio vento imprægnata, evanidunt foetum. Nam per humanam impotentiam fere non spères, ut quis felix sibi per omnia sit daduchus: itaque illi publica auctoritate in quavis Academia constituti sunt viri, quorum consilio & ope per asperitates Juris prorumpas, quos, ea tamen assiduitate & attentione, ut supra *Sect. 1. c. 3. §. 4.* monitum, audire, & consequi constanter oportet, ut ille ad rempubl. redeat fructus, quo ipsa saluberrima consilia directa sunt.

§. 8. Et hoc est, quod & Imperator in ord. cam. c. l. ab Assessoribus requirit, & Saxones, non contenti, quod quis a manuensem Advocati aut procuratoris egerit, urgent in ord. Torgau de An. 1583. tit. von *Advocaten und Procuratori/ & ord. polit. de An. 1612. tit. 3.* besonders auch; refertque decisum Dn. Carpz. i. C. 1. d. 18. da er nun auch seine testimonia, daß er auf Universitäten gewesen/ und Jura studirt / von seinen Præceptoribus, die er gehabt/ zu den Acten bringen würde/ so wäre Bell. zu antworten schuldig.